\D'aprés les mss. de la Bibl. imp. 6510, anc. fonds, f. 201, et Saint
Marc de Venise, classis VIa, ne 52, f, 324 vo,)

Incipit epistola Averroysde intellectu.

Intentio nostra in hac distinctione est quod praebeamus
omnes vias claras et demonstrationes firmas (ue faciunt
scire quastionem magnam el fortunium sublime, scilicet
si conjungatur intelligentia operans cum intellectu mate-
riali, donec est in corpore, adeo quod in hac manerie
cpus hominis sit ipsius ista proprielas ex omni parte, se-
ctindum quod ipsum est esse intelligentiarum primarum
abstractarum. Et hec est illa queestio quam philosophus
in libro de Anima promiserat declarare; et adhuc non
pervenit ad nos illud, et quod ponam in hac demonsira-
tione est id quod recipiam a Domino, cui det Deus lon-
gam vilam, EL si rationabilia fuerint hec que dicentur
hie, referantur ad ipsum, et si inventum fueril aliguid
non rationabile, referatur mihi. Et ego dico quod locus
isle non est meus, sed induxit me ad hoc obedientia qui-
dem mandatorum suorum que ipse mandavit mihi.
Contentio facta fuit de hac queslione ut scriberem de
ipsa, el etiam ob hoec qued spero remunerari ab co, et

S0
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quia ipse scripsit super hanc quastionem in pluribus
locis, voluit ut dicto aggregaretur totum quod dietum fue-
rit, et invenirentur quadam inea qua non scripta fuerant.
Etsi quid novi speculari poluerit in ea, apponamus in
hac¢ demonstratione. Et nos concedimus hic quicquid po-
test concedi de hiis qua probantur in libro de Anima,
quoniam héee quastio est causa omnium quz dicuntur in
ipso libro. Dicamus quod hae queestio probatur tribus
viis. Et heec est via quam narravit Alexander in demons-
tratione sua de intellectu, et dixit quod illa via per quam
incessit philosophus in hac causa.

Aspice ergo hoc secretum divinum et hane sublilita-
tem venerabilem, quam admirabile est! Et Jaudatus sit
ipse Deus qui dedit unicuiquerei jus suum, et hoc quod
dixi retro de intellectu est ex honorabilibus verbis qua
vocantur dissolativa, etilla sunt prima id est maxima
verborum qua vocantur composila, el haec est via sumpta
exepoentiaretaiit U AN SR SN SN Wik

Et iste intellectus qui est in actu est quem homo in se
licet in fine apprehendit, et iste est intellectus qui voca-
tur (quasitus, et est complementum et actus, et quod yles
primum potens fuit ad illom. .Et propler hoe, hora qua
renovata fuit forma, renovata fuil in eo potentia separa-
tarum formarum, quousque descendit vel ascendit de
complemento ad complementum, et de forma ad formam
nobiliorem et propinquiorem ad actum, adeo quod in fine
perveniat ad hoc complementum et ad hunc actum in quo
nullatenus misceatur potentia aliqua. Ef quum homo ipse
cui proprium est hoc complementum est ipse nobilior
omnibus rebus aliis hic invenlis, quoniam ipse est liga-
mentum ¢t continuatio inter res inventas sensatas defec-
tivas, scilicet quod semper in eorum actu admiscetur
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potentia, et inter res inventas nobiles, in quibus nequa-
(uam in eorum actu admiscetur polentia, el eorum sunt
intelligentise pure abstracte. Ll convenit esse quod
totum quod est in hoc seculo creatum est propler homi-
nem, el totum ei deservit, quoniam ipsum primum com-
plementum quod fuit in yle prima in potentia creatum
fuit. Demonstratum est ergo quod injuste facil qui segre-
gal hominem a scienlia, qu esl via ad habendum hoe
complementum, quoniam non est dubium quod qui facil
hoc contradicit inventioni vel intentioni creatoris in in-
ventione hujus complementi. Et quemadmodum fortuna-
tus est qui consumit tempus suum servitio seu studio, et
appropinqual ei laudalus, sic ille in hac approximatione.
EL hocestid quod ego vidi ponendum in hac dubitatione,
et si aliquid renovatum fuerit, in hocapponam id, si Deus
voluerit. Et laudatus sit Deus, et perducat nos ad id quod
sit voluntas ejus, et inducat nos ad id ad quod-nos sumus
formati primo et postea, et hoc est in vila el in morte.

Explicit.
VII
FRAGMENT DU TRAITE DES ERREURS DES PHILOSOPHES DE

GILLES DE ROME, RELATIF A AVERROES.
(D'aprés le ms. 694 de Sorbonne.)

Capitulum quarium de collectione errorum Averroys
ecommentatorts. Omnes errores philosophiasseruit, immo
eum majori pertinacia, et magis loculus esl conlra po-
nentes mundum incepisse quam philosophus fecit, immo
sine comparatione plus est arguendus ipse quam philoso-
phus, quia magis directe fidem nostram impugnavit, os-
tendens esse falsum cui non potest subesse falsilas, eo
quod innitatur prima verilati. Praeler tamen errores phi-
losophi, arguendus est quia vituperavil omnem legem,

468 APPENDICE.

ut patet ex met x1 [Metaph.], ubi vituperat legem Chris-
tianorum, scilicet legem catholicam nostram, et etlam
legem Sarracenorum, quia ponunt creationem rerum et
aliquid posse fieri ex nichilo. Sic etiam viluperat leges in
principio tertii Physicorum, ubi vult quod contra con-
suetudinem legum alii negant principium per se, non
negantes ex mnichilo nichil fieri, immo, quod pejus est,
nos el alios lenentes legem derisive appellat logquentes et
garrulantes vel garrula‘ores, el sine ratione se movenles.
EL etiam in viir Physicorum vituperat leges, et loguentes
in lege sua appellat voluntates, co quod asserant aliquid
posse habere esse post nonesse. Appellat etiam hoc diclum
voluntatem, ac si esset ad placilum tantum et sine omni’
ratione, el non solum semel el bis, sed pluries, ut in
eodem vin® contra leges creationem asserentes in talia
perrumpit. Ulterius erravit in vir Metaphysic®, dicens
quod nullum immobile transmutat mobile, nisi mediante
corpore transmutabili, propter quod angelus non pofest
nec posset unum lapidem inferins movere. Quod si aliquo
modo sequi posset ex dictis philosophi, ipse lamen non
adeo expresse hoc negavil. -- Ullerius erravit dicens in xi1 -
Metaphysice quod potentia in productione alicujus non
polest solum essein agente, viluperans Johannem Chris-
tianum, qui hoc asseruif. Est enim contra verilatem hoc,
et contra sanclog, quia in aliquibus factis tota ratio facti
est potentia facienlis.— Ulterius erravit dicens in eodem
xir a nullo agente posse progredi immediate diversa et
conlraria, el ex hoc vituperat loquenles in tribus legibus,
scilicet Christianorum, Sarracenorum et Maurorum, qui
hoc asserebant.— Ullerius erravit in dicto xi, dicens
(uod omnes substantize intellectuales sunt @terna et aclio
pura, non habentes admixtam potentiam, cui sententie
ipsemet a veritale coactus contradicit in tertio de Anima,
dicens nullam formam esse liberam a potentia simpliciter
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nisi forma prima ; nam omnes alie forma diversificantur
etessentia et quidditate, sicut ipsemel subdit.— Ulterius
erravit in dicto x11, dicens Deum non sollicitari nec ha-
bere curam sive providentiam individuorum hic inferius
existentium, adducens pro ratione quia hoc non est con-
veniens divina bonitati.— Ulterius erravit negans trinita-
tem in Deo esse, dicens in dicto xi quodaliqui putaverunt
trinitatem in Deo esse, et volueruntevadereper hoc et dicere
quod sunt tres et unus Deus, et nesciverunt evadere, quia
quum substantia fuerit numerata, congregatum erit unum
per unam intentionem additam, propler quod secundum
ipsum si Deus esset trinus et unus sequeretur quod esset
compositus, quod est inconveniens, — Ulterius erravit
dicens Deum non cognoscere particularia, quia sunt infi-
nita, ut patetincommento suo super illo capitulo, Sen-
tentia Patrum, etc.— Ulterius erravit quia negavit omnia
qué hic inferius aguntur reduci in divinam sollicitudi-
nem, sive in divinam providentiam, sed secundum ipsum
aliqua proveniunt ex necessitate materie absque ordine
talis providenti, quod est contra sanctos, quia nichil hic
agitur quod penitus effugiat hunc ordinem, quia omnia
qua hic aspicimus vel divina eflicit providentia, vel per-
miltit.— Ulierius erravit quia posuit unum intellectum
numero in omnibus hominibus, utex tertio de Anima.—
Ulterius quia ex hoc sequebatur intellectum non esse for-
mam corporis. Imo dixit in eodem tertio quod @quivoce
dicebatur actus de intellectu et aliis formis, propter quod
cogehatur [dicere] quod homo non poneretur in specie per
animam intellectivam sed per sensitivam.— Ullerius ex
hoc fundamento posuit quod ex anima intellectiva et cor-
pore non constituebatur aliquod tertium, et quod non
fiehat plus unum ex tali anima et corpore quam e€x mo-
tore ceeli et ceelo. -